AUTORIZAR o afastamento mediante dispensa de ponto de LUÍSA NEPOMUCENO
PEREIRA LARA, matrícula 238.098-6, Especialista Socioeducativa - Psicóloga, para
participar do V Simpósio Nacional em Socioeducação, no período de 24/02/2026 à
27/02/2026, em São Luís - MA, com ônus limitado para o Distrito Federal (somente a
remuneração do cargo), conforme o disposto no artigo 18, do Decreto nº 29.290, de 22
de julho de 2008, nos termos do processo 00400-00068765/2025-28.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 115, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art.
114 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013,
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e delegadas pelo art. 1°, II,
"c", do Decreto 39.133 de 15/06/2018 e o contido no art. 1º, incisos XIII e XXII, da
Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de
2019, pág. 12, resolve:
AUTORIZAR o afastamento mediante dispensa de ponto de LUCIANNA MELO DA
COSTA, matrícula 240.215-7, Especialista Socioeducativa - Psicóloga, para participar
do V Simpósio Nacional em Socioeducação, no período de 24/02/2026 à 27/02/2026,
em São Luís - MA, com ônus limitado para o Distrito Federal (somente a remuneração
do cargo), conforme o disposto no artigo 18, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de
2008, nos termos do processo 00400-00000216/2026-37.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 116, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere ao
Art. 1º, II, "b", do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, delegadas pelo Art. 1º,
inciso XIII, da Portaria 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09
de julho de 2019, c/c com a Lei nº 2.967, de 07/05/2002 e o contido no Art. 160, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ HIGINO OLIVEIRA SOUZA,
ocupante do cargo efetivo de Especialista Socioeducativo - Assistente Social, matrícula
172.236-0, mediante dispensa de ponto, para participar da "Musholm Cup 2026", que
será sediada na cidade de Musholm na Dinamarca, no período de 12/02/2026 a
20/02/2026, sem ônus para o Distrito Federal, à exceção de sua remuneração, nos
termos do Processo nº 00400-00034041/2024-08

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 118, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº
34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013,
e delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho
de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, e tendo em
vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
DESIGNAR DELIMA EMANUELA LOBO DE ANDRADE, matrícula nº 02402858,
ocupante do cargo de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Chefe de
Plantão, Símbolo CPC-06, Código SIGRH nº 02802998, da Gerência de Segurança, da
Unidade de Internação de São Sebastião, da Unidade de Gestão da Medida
Socioeducativa de Internação, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º, do
Artigo 44, da Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011, a contar de 03/02/2026.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL,DA SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o
disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 32.716, de 2011, resolve:
Art. 1ºAlterar a ORDEM DE SERVIÇO Nº 460, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025, para
constituir Comissão Gestora da parceria referente ao Edital de Chamamento Público nº
07/2024 – SEJUS/CONEN-DF, constante do processo nº 00400-00068190/2025-43, com a
seguinte composição:

I – Gestora Titular: JULIA LOPES VIEIRA – Matrícula nº 02496038;II – Gestor Titular:
MAXSUEL COSTA DIAS – Matrícula nº 02475316;III – Gestor Suplente: HYGOR
SILVANO LESSA NORONHA – Matrícula nº 251499-0.
Parágrafo único. Compete aos designados o exercício das atribuições previstas no art. 52,
incisos I a VI, do Decreto nº 37.843, de 2016, e demais normas aplicáveis.
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Ordem de Serviço.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

CONSELHO DISTRITAL DE PROMOÇÃO
E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

O CONSELHO DISTRITAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
– CDPDDH, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Distrital nº 1.175, de 29 de
julho de 1996, alterada pela Lei Distrital nº 3.797, de 6 de fevereiro de 2006, e a Resolução
nº 04, de 19 de dezembro de 2006, TORNA PÚBLICO a presente NOMEAÇÃO DE
CONSELHEIROS E SERVENTUÁRIOS DO CDPDDH, como membros da COMISSÃO
ORGANIZADORA DA II CONFERÊNCIA EXTRAORDINÁRIA DISTRITAL DE
DIREITOS HUMANOS para escolha de Conselheiros(as) representantes da Sociedade
Civil, titulares e suplentes, para compor o CDPDDH, a saber:
1. Adilene Ribeiro Nunes, representante da Secretaria de Estado da Economia do Distrito
Federal,
2. Ana Paula Daltoé Inglez Barbalho – Comissão Justiça e Paz-DF;
3. Berenice Lopes Damascena – Controladoria-Geral do DF;
4. Candice Aparecida Rodrigues Assunção, representante da Associação Brasileira de
Educadores de Deficientes Visuais (ABEDEV)
5. Felipe Queiroz da Silva, Representante da representante da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal;
6. Idamar Borges Vieira, representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/DF;
7. Juvenal Araújo Junior, representante da Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal;
8. Kelly Tatiane Gomes de Oliveira, representante da Associação Eu Reeducando;
9. Leonardo Ferreira Farias da Cunha, representante da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal;
10. Lúcia Divina Barreira Bessa Martins, representante do Instituto Viva Mulher – Direito e
Cidadania;
11. Luiza Sousa de Carvalho, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal;
12. Paula Regina Gomes, representante do Coletivo Voz e Rua;
13. Polyanna Silvares de Moraes, representante do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios;
14. Simone Andréa Pinto Ambrósio de Camargo, representante da Associação DFDOWN;
15. Taissa Vanessa Cassimiro Alves, Assessoria Técnica do CDPDDH
14. Thays Pessoa de Souza, Secretaria Executiva do CDPDDH

JUVENAL ARAÚJO JÚNIOR
Presidente do CDPDDH

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 10, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026

A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR
PRESO DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas Artigo 24, XI do Decreto nº 10.144, de 19 de fevereiro de 1987, resolve:
DESIGNAR, ROSA AMELIA CUNHA DE MESQUITA, matrícula nº 274.399-X,
Gerente, da Gerência de Reintegração Social, Trabalho e Renda, da Diretoria Adjunta
para Assuntos Sociais e Profissionais, para responder pelo cargo de Diretor, da
Diretoria Adjunta para Assuntos Sociais e Profissionais, da Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, a contar de 02 de fevereiro de
2026, até a data de nomeação de novo servidor para o referido Cargo.
DESIGNAR, TATIANA APARECIDA BUENO PARREIRA, matrícula nº 274.340-X,
Assessora, da Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo e Financeiros, para
responder pelo cargo de Gerente, da Gerência de Reintegração Social, Trabalho e
Renda, da Diretoria Adjunta para Assuntos Sociais e Profissionais, da Fundação de
Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, a contar de 02 de
fevereiro de 2026, até a data de nomeação de novo servidor para o referido Cargo.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 25, SEXTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br